Purtroppo i resti del complesso monastico medievale di San Modesto non sono pervenuti. 

L’edificio fu completamente distrutto con il susseguirsi di una serie di attività sismiche, 

una verificatasi nell’anno 1688 ed una seconda nell’anno 1702519.  

Documentazione:  

Presso il Museo del Sannio di Benevento si conserva il Fondo S. Modesto contenente la 

documentazione datata tra l’anno 1139 e 1661, per un totale di 85 unità. Si deve a Franco 

Bartoloni la trascrizione e pubblicazione delle carte del monastero in Le più antiche carte 

dell’abbazia di San Modesto in Benevento (secoli VIII-XIII) editi dall’Istituto Italiano per 

il Medio Evo, nell’anno 1950. 

519 Ibid., p. XXIV; M. Rotili, Benevento romana cit., p. 154; V. Vari, I terremoti di Benevento e le loro 

cause, Benevento 1927, p.44. 
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2.2.8 Monastero S. Salvatore a Porta Rufina (X sec.) 

Le informazioni sul monastero femminile di San Salvatore infra hanc beterem 

Beneventanam civitatem secus trasenda que pergit ad Portam Rufini 520, sono veramente 

poche. Unico documento a nostra diposizione e che consente di attestare una sua 

fondazione prima dell’anno 927, è il diploma emanato da Landolfo I e Atenolfo II. I 

principi, oltre a confermare al monastero i beni di cui godeva in precedenza, 

concessero alla badessa Imelgarda due donne libere, entrambe di nome Ermergarda 

con i corrispettivi figli, che avevano sposato due servi del monastero, Merolo detto 

Maiolfo e Boniperto chierico.  

In nomine domini salvatoris nostri Iesus Christi Dei aeterni. Landulfus et 

Atenulfus divina ordinante providentia Langovardorum gentis 

principes. Cum principali excellentia pertinentibus dilectorum suorum 

iuste petentibus clementer favet. Quapropter noverit omnium fidelium 

nostrorum presentium ac futurorum sagacitas quoniam, pro mercede et 

redemtione anime nostre quam et per rogum Rodelpti gastaldei dilecti 

nostri concessimus in monasterio Domino Salvatoris quod constructum 

esse videtur infra hanc Beneventanam civitatem secus trasenda que 

pergit ad portam Rufini, ubi nunc Imelgarda religiosa abbatissa 

regimen tenere videtur, has feminas una nomine Ermengarda et alia 

similiter nomine Ermengarda, que fuerunt libere femine et servos 

predicti monasterii sivi sociaverunt viros unum nomine Merulu qui 

Maiolfus vocatus et unum clericum nomine Bonipertum; et ideo pro 

merito culparum suarum una cum predicti servis et cum filiis filialibus suis